X - COPIA

COMUNE DI FLORESTA

Citta Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 06 del reg.

DATA 16/07/2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO RISORSE A SPECIFICA
DESTINAZIONE PER I LAVORI DI "INTERVENTI DI RISPARMIO
ENERGETICO, NECESSARI AL MIGLIORAMENTO DELLE PERFORMANCE
ENERGETICHE DEL PALAZZO COMUNALE" - ATTO D'INDIRIZZO AL
RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E AL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA.

L” anno Duemilaventuno il giorno Sedici del mese di Luglio alle ore 13:00 presso la sala delle

adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, nominato con

D.P.R. n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario Comunale, a scavalco,

Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione:




PROPOSTA AREA TECNICA N. 58 DEL 14/07/2021

RICHIAMATE

- la Direttiva Comunitaria 2011/17/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16.2.2011
relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, &
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

- I'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge 3 agosto 2009 n. 102;

RICORDATO

che I'attivita di realizzazione dei lavori pubbilici si svolge sulla base di un programma triennale e dei
suoi aggiornamenti annuali che il Consiglio Comunale approva nel rispetto dei documenti
programmati gia previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente
all’elenco dei lavori da realizzare nel corso dell’'anno;

PREMESSO CHE:

- questa Amministrazione, al fine di ridurre i consumi energetici ed investire nelle politiche
di risparmio energetico, ha determinato di accedere alle risorse della programmazione
comunitaria, ed in tale ottica ha aderito al Patto dei Sindaci - Convenant of Mayor;

- I'Ente si € gia dotato di Piano d’Azione per I'Energia Sostenibile (PAES), approvato con
Delibera di C.C. n. 43 del 29/12/2015;

- ha partecipato all’avviso pubblicato sulla GURS n. 44 del 20/10/2017 dall’Ass.to Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilita, riferibile all’Azione 4.1.1. - Asse Prioritario 4 del PO FESR
2014-2020, finalizzato a promuovere |'eco-efficienza e la riduzione dei consumi di energia
primaria negli edifici e strutture pubbliche;

- con DDG n. 1108 del 26/11/2018 & stata approvata la Convenzione con il relativo
Decreto che regola i rapporti tra la Regione Sicilia, Dipartimento dell’Energia, e il Comune
di Floresta per la realizzazione dell‘intervento in oggetto, CUP G54117000020002, Codice
Caronte SI_1_18443, Numero Progetto 124638900016;

DATTO ATTO CHE

- con Delibera di G.M. n. 90 del 12.06.2019 lo stesso & stato approvato in linea
Amministrativa per I' importo complessivo di €. 310.000,00, ripartito come di seguito
riportato:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA
A - Importo dei lavori €. 209.233,19
Al - Importo dei Lavori a base d'asta € 198.647,94
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il 3,5% € 10.585,25
A3 - Importo totale €
Totale somme A| € 209.233,19
B - Somme a disposizione dell'’Amministrazione
I.V.A. suilavori a base d' asta 10% € 20.923,32
Spese tecniche per redazione diagnosi ante intervento € 2.364,44
Progettazione-Direzione lavori, misura e contabilita, coord. € 33.476,45
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
Spese tecniche per redazione diagnosi post intervento em per € 4.000,00
disbrigo pratiche allaccio impianto fotovoltaico
Incentivi interni il 2% (art.92 comma 5 del D.Lgs 163/2006) € 4.184,66
Revisione progetto definitivo € 6.507,96
Contributi previdenziali € 1.869,95
Iva sulle spese tecniche € 10.284,75
Oneri di conferimento in discarica autorizzata € 3.668,62
Spese per accertamento laboratorio e verifiche tecniche funz € 1.000,00
Spese per connessione ENEL impianto fotovoltaico e on. Gest € 800,00
Spese pubblicita di gara cartellonistica per la pubbl. agevol. € 1.000,00
Contributo ex AVCP € 225,00
Totale somme B| € 100.766,81
SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI| € 310.000,00




— con Determina Dirigenziale n. 170 dell' 08/10/2019 son stati aggiudicati definitivamente i
lavori in oggetto alla ditta Geos con sede in Patti (ME), Via Sandro Pertini con P.IVA
02919830832, che ha offerto il ribasso del 8,100 % per un importo di aggiudicazione pari
ad € 182.557,457 al netto del ribasso d'asta, oltre di € 10.585,25 per oneri della
sicurezza, ai sensi dell' art. 32 comma 7 del codice dei contratti, per un totale di €
193.142,70, essendo state effettuate le verifiche di legge;

— che con verbale del 19/11/2019 sono stati consegnati i lavori di che trattasi in via d'
urgenza ai sensi dell' art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ancora in corso;

VISTA la nota acclarata al Protocollo Generale dell'Ente il 13/08/2020 al n°1818, con la quale il
Direttore dei Lavori ha trasmesso il 2° SAL dell'importo complessivo di € 74.343,50;
VISTA la Fattura n. FE/2021/0010 del 25/03/2021, registrata al Protocollo dell'Ente in pari data al
n°1834, dell'importo complessivo di € 74.343,50, trasmessa dalla Ditta esecutrice dei lavori GEOS
SRL, con sede in Patti (ME), Via Sandro Pertini con P.IVA 02919830832, relativa alla liquidazione
del 2° SAL e 2° Certificato di Pagamento;
CONSIDERATO
che la spesa complessiva lorda per la realizzazione del progetto, trova copertura al codice
intervento n. 05.02.2.202.20063 del bilancio - imp. 456/2019;
RITENUTO
di autorizzare, rispettivamente, gli Uffici Tecnico e Finanziario dell’Ente alla predisposizione degli
atti di liquidazione e pagamento mediante anticipazione della complessiva somma di € 74.343,50
al fine di provvedere alla rendicontazione come previsto dal bando;
VISTO
i pareri dei responsabili del settore tecnico e finanziario espressi ai sensi dell’art. 49 del d. Igs. n.
267/2000;
VISTO

- ild.Lgs. n. 267/2000;

- il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato all. 4/1 e 4/2;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilita;

- il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato all. 4/1 e 4/2;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE
DELIBERI

Di_Autorizzare i Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, ognuno per le proprie
competenze, al ricorso all’anticipazione di somme a specifica destinazione per l'importo di €
74.343,50 nelle more dell’accredito dei fondi assegnati, da parte del Dipartimento dell’'Energia per
la realizzazione dell'intervento di risparmio energetico, anche attraverso sistemi integrati di smart
building, necessari al miglioramento delle performance energetiche del Palazzo Comunale”, CUP
G54117000020002, Codice Caronte SI_1_18443,DDG n. 1108 del 26/11/2018;

Di Dare Atto che la spesa trova copertura nel bilancio al codice n. 05.02.2.202.20063 -- imp.
456/2019, il quale presenta la relativa disponibilita;

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Di Trasmettere copia della presente al Responsabile dell'Area con funzioni dirigenziali dell'Area
Tecnica e al Responsabile dell'Area Economica Finanziaria per i relativi provvedimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA IL PROPONENTE
F.to Geom. Giuseppe Franchina F.to Dott. Giuseppe Torre



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive
m.i.;
Il Responsabile del Servizio Finanziario
ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di € 74.343,50 con imputazione della stessa agli
interventi bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.
Imp. 456/2019

Li 16/07/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rag. Maria Carmela Pedalina

ESPRIMONO

In ordine alla regolarita tecnica, parere FAVOREVOLE

Li 16/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Geom. Giuseppe Franchina

In ordine alla regolarita contabile, parere FAVOREVOLE
Li 16/07/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Rag. Maria Carmela Pedalina
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Vista la proposta sopra citata;
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;
Visto il vigente O.A.EE.LL, cosi come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
DELIBERA
Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente
atto;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell” art. 12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giuseppe Torre F.to Dott.ssa Chiara Morelli

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

» Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

« Sara pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno 19.07.2021 per rimanervi per

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 03.08.2021 con il nr. cron. 473

Dalla Residenza comunale Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

X - Si certifica che la presente deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991;

« FE' divenuta esecutiva il , essendo decorsi giorni dieci consecutivi

dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale

Timbro Il Segretario Comunale




